*Praefatio* (ed. of Frankfurt, 1580). Emendatus multis locis Sallustius. V. cl. Io. Sambuco Tiranoviensi Pannonio. [Inc.]: Verum est, Sambuce, quibus hoc primum hoc postremum fuit ut vetustos codices, qua cuique proximum esset, anquirerent, viam ad iuvandas litteras unicam institerunt; ita, si etiam communicant, ne isti dictum pro se putent qui antiquos libros habent atque id hactenus uti neque sciunt ipsi neque qui sciant facile patiuntur; hoc primum; deinde, cum

diis tuis aequis librum e turba utendum abstuleris, si hoc tantum, diem non repraesentes, quiritantur, clamant deum atque hominum fidem, flagitium, facinus, perfidiam, quicquid ipsis libuit, vocant. At ubi aequum bonum? Tu mihi quo iure, qua iniuria publicum occuparis atque id licere tibi postules praeter te nemini? Sed de horum hominum, audebo dicere, scelere, non ad dam ne lacessivisse convicia videar, et quia pri dem sunt, ut scire potes, Ducae nostri Hipponacteo paeconio addicti ad te ibam, clarissime Sambuce, dignissimum, qui omnibus, quantum est, poëtis carmen essem. Nam quis, o dii, bonum hoc hominum generi dedit? Tantum optimorum codicum vim accervasse laborantibus ac diu extreum spiritum trahentibus musis remedium fuit; contulisse, adnotasse, emisisse, vita; quid communicasse? Itaque ergo paucas ad Sallustium notas misi, paucas ut hic fabulator errat tibi sat scio, nimium quam multae videbuntur nimirum.

Sic quondam tener ausus est Catullus  
Magno mittere Passerem Maroni.

[Mart., Ep. 4.14.13–14]

De libris antiquis ne ignores nullum inspexi: tres in totidem abbatiis repertos et accuratissime a se collatos Franciscus Modius Brugensis, adolescens doctus, quem de edito Curtio nosse potes, mecum communicavit; unum Sigebergensem mea causa diligenter legit amicus meus Ioannes Guilhelmus Lubecensis; reliqui domi C. Hieronymi Berchemi fuerunt.

*Commentary.* [Inc.]: (fol. 24r) Principio ergo de coniuratione Catilinae: *Omnis homines qui sese student praestare ceteris animalibus summa opere niti decet ne vitam silentio transigant* (1.1). Lego transeant. Qui aliter excludunt vim vocabuli non assequuntur. Probabit pro me Cornelius Tacitus in vita Agricolae [6.3]: Mox inter quaesturam ac tribunatum plebis atque etiam ipsum tribunatus annum quiete et otio transit, gnarus sub Nerone temporum, quibus inertia pro sapientia fuit. Liquet mihi affirmare hunc Sallustii locum Tacitus respexit et eum qui mox est: *indocti incultique vitam sicut peregrinantes transire* (BC 2.8). Neque ergo inertes agunt vitam, verius transeunt . . . / . . . [Expl.]: (fol. 30v) De suppicio coniuratorum: *est locus, inquit, in carcere quod Tullianum appellatur, ubi paululum ascenderis ad laevam . . . sed inculta tenebris, odore foeda atque terribilis*